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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá muži – učiteli na českých základních školách. Jejím

cílem je na základě dvanácti polostrukturovaných rozhovorů s učiteli z různých základních

škol zanalyzovat motivace, které tyto muže vedou k setrvání v profesi, která se obecně nejeví

pro muže jako příliš atraktivní – je tradičně spojována s nižším finančním ohodnocením, ne

příliš vysokou společenskou prestiží a i z těchto důvodů je učitelství často označováno za

„ženské povolání“. Právě feminizace českého školství je dalším velkým tématem této práce.

Ve spojitosti s tímto jevem jsou v rámci teoretické a dále i empirické části diskutovány jeho

možné příčiny, důsledky, ale i strategie, které by do školství mohly nalákat více mužů a tím

stávající situaci pozměnit.

Klíčová slova: učitel, základní škola, motivace, profese, finanční ohodnocení, prestiž,

feminizace, strategie

Abstract

This diploma thesis called Men´s motivation to remaining in the teaching profession at

primary school is about men – teachers at the Czech primary schools. The main goal is to

analyse the motivation to staying in the teaching profession on the basis of twelve semi-

structured interviews with teachers from different primary schools. In general, the teaching

profession is not so atractive for men – it is traditionally associated with lower salary, not

too high prestige in society and also because the teaching profession is often called „female

job“. The feminization of Czech education is another big theme of this thesis. In relation to

this phenomenon, possible causes, consequences and strategies, that could attract more men

to the field of education and would change the actual situation, are discussed.

Key words: teacher, primary school, motivation, profession, salary, prestige, feminization,

strategies
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1 ÚVOD

Učitelství je profese, která ve společnosti patří k těm nejpočetnějším. Většina z tohoto

počtu je ale představována ženami – učitelství je chápáno jako povolání, které je pro ženy

ideální z hlediska možnosti bez větších obtíží skloubit práci a péči o domácnost a rodinu.

Ženy však nedominovaly učitelské profesi vždy. Stejně jako v případě jiných profesí

jim byl přístup do té učitelské dlouhou dobu odepřen. Posléze zastávaly pozice vychovatelek

a učitelství jako takové se jim otevřelo až ve 20. století. Nicméně zpočátku to bylo na úkor

jejich vlastní rodiny – téměř dvacet let totiž pro ženy platil učitelský celibát, a tak během

působení v profesi nemohly být ani manželkami, ani matkami – údajně proto, aby se mohly

naplno věnovat své práci (Bendl, 2002; Václavíková-Helšusová, 2006).

Podíl žen v učitelské profesi však postupem času rostl a od 60. let, kdy

v pedagogických sborech přesáhl 66 %, se hovoří o feminizaci učitelství (Smetáčková et al.,

2005). Na učitelství je tak očima současné společnosti nahlíženo jako na „ženské povolání“,

které je tradičně spojováno nejen se vzděláváním, ale také výchovou, péčí, starostlivostí,

trpělivostí a dá se říci, že až s mateřským přístupem a to převážně na nižších stupních

vzdělávacího systému – tedy s charakteristikami, které jsou obvykle připisovány ženám.

Nicméně v pedagogických sborech se samozřejmě najdou i muži – na základních

školách v současnosti tvoří 14 % všech pedagogických pracovníků. A právě s nimi jsem se

rozhodla vést své výzkumné rozhovory a skrze ně zjišťovat jejich motivace pro výkon

učitelské profese a pro setrvání v ní.

Téma „Motivace mužů k setrvání v profesi učitele na základní škole“ jsem si pro svou

diplomovou práci vybrala především proto, že učitelství je výrazně ženskou doménou a muži

zde, co do počtu, hrají „druhé housle“. A jelikož na středních školách a univerzitách je podíl

mužů v pedagogických sborech o poznání vyšší, zvolila jsem základní školy, které evidentně

nejsou z pohledu mužů tak atraktivní. Primárně mě tedy zajímalo, co muže motivovalo

k volbě učitelského povolání a především – co je motivuje v něm zůstávat. To byl můj hlavní

výzkumný cíl. Vedlejší výzkumné otázky se týkaly toho, proč se moji komunikační partneři

rozhodli jít učit právě na základní školu, dále jsem chtěla vědět, jak tito učitelé, jako hlavní

aktéři a účastníci vzdělávacího procesu, vnímají feminizaci učitelství, kde vidí její příčiny,

důsledky a jaké strategie by z jejich pohledu mohly do školství nalákat více zástupců

mužského pohlaví.

Škola je nezbytnou součástí života každého z nás, a aniž bychom si to uvědomovali,

často nás učí a podporuje v činnostech, které jsou genderově stereotypní. Škola tak plní
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i funkci genderové socializace a v teoretické části se proto snažím na školu nahlížet jako na

genderovanou instituci. Ukazuji zde, že gender je na půdě školy přítomný hned v několika

rovinách, které jsou dále podrobněji diskutovány. Následně se má pozornost obrací

k obecným charakteristikám učitelské profese jako takové – velký prostor věnuji prestiži

učitelství, což bylo i velké téma výzkumných rozhovorů. Vysokým podílem žen v učitelské

profesi se zabývá poslední úsek teoretické části. Snažila jsem se nastínit, jak se počet žen

v pedagogických sborech vyvíjel v průběhu let a popsat, jaká je situace nyní – a to nejen na

pozicích pedagogických pracovníků, ale také mezi studujícími na vysokých školách

pedagogického zaměření. Dle dostupných dat se Česká republika v rámci Evropy řadí mezi

země s nejvyšší mírou feminizace na obou stupních základních škol.

V empirické části se věnuji metodologickým aspektům diplomové práce. Svůj výzkum

prezentuji jako feministický kvalitativní výzkum vycházející z konstruktivistického

paradigmatu. Vyjasňuji zde i svou pozicionalitu – jako dceři učitele a učitelky ze základní

školy, která sama studuje pedagogickou fakultu a pracuje na pozici učitelky v mateřské

škole, mi bylo vybrané téma diplomové práce opravdu velmi blízké. Ostatně rozhovor jsem

realizovala i se svým otcem, který splňuje kritéria, podle kterých jsem své komunikační

partnery vybírala, ale jak dále v textu uvádím, právě kvůli blízkému rodinnému vztahu, který

by mohl ovlivnit odpovědi, jsem ho do svého výzkumu nezahrnula. Součástí empirické části

je dále i samotná analýza získaných dat. Ještě předtím jsem ale pro větší přehlednost zařadila

medailonky všech svých dvanácti komunikačních partnerů, ve kterých každého z nich

stručně charakterizuji. Vzhledem k počtu realizovaných rozhovorů vznikl relativně široký

výzkumný vzorek a tím i obsáhlý soubor dat.

Pokud budu v rámci práce vystupovat kriticky, v žádném případě to není kritika

mířená proti konkrétním osobám, ale proti genderovým stereotypům, které však, ať už autoři

citovaných odborných publikací a článků nebo moji komunikační partneři, dále (vědomě či

nevědomě) reprodukují.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

V teoretické části práce uvedu čtenáře a čtenářky do situace na českých (především)

základních školách. Nejdříve budu nahlížet na školu trochu netradičním pohledem, a sice

jako na genderovanou instituci, ve které probíhá genderová socializace. Dále se budu

věnovat obecným charakteristikám učitelské profese v českém kontextu. A konečně třetím

velkým tématem teoretické části je feminizace českého školství – nastíním historický vývoj,

popíši současnou situaci a budu diskutovat možné příčiny a důsledky tohoto společenského

jevu.

2.1 Škola jako genderovaná instituce

Škola je nezbytnou součástí života každého jedince. Vstupem do mateřské školy

zároveň vstupujeme do institucionálního vzdělávacího systému a je to pro dítě zpravidla

první kontakt s institucemi, ve kterých posléze stráví zbytek života. Většina z nás ze

vzdělávacího systému vystoupí po ukončení studií, ale pro některé tato etapa života

pokračuje. Dostávají se ovšem do opačné pozice – už nejsou těmi, kdo jsou vzděláváni, ale

těmi, kdo vzdělávají – stávají se učiteli1.

Hlavní funkcí školy je funkce vzdělávací a výchovná (Jarkovská a Smetáčková, 2006)

– zde navazuje, doplňuje a rozvíjí výchovu z rodiny, která probíhá od samotného narození

lidského jedince. Funkce školy se do značné míry řídí potřebami dané společnosti – škola

zároveň slouží jako prognostická a selektivní instituce, která v průběhu povinné školní

docházky shromažďuje informace o svých žácích, které jsou potom odrazovým můstkem,

na jehož základě lze vytyčit budoucí vzdělávací a pracovní dráhy každého jedince. Škola

ovšem své žáky také často podporuje v činnostech, které jsou genderově stereotypní –


[…]


své práci spokojení a vyrovnaní – tzn. přesně takoví, jací by podle mých komunikačních

partnerů měli ideální učitelé být. Protože jak řekl pan učitel Pavel: „Možná je pro ty žáky

lepší, když tu jsou víc srdcaři a míň rentiéři.“
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jmenuji se Lucie Nulíčková a jsem studentkou Fakulty humanitních studií na Karlově

univerzitě v Praze. Obracím se na Vás s prosbou o účast v mém výzkumném projektu, který

je podkladem pro mou diplomovou práci.

Cílem mého výzkumu je zjistit, jaké jsou motivace učitelů – mužů k setrvání v profesi na

základní škole. Výzkum bude prováděn formou rozhovoru, který bude pro potřeby

kvalitního zpracování nahráván na diktafon a posléze analyticky zpracováván.

Vaše účast v tomto výzkumu bude zcela anonymní. Výzkumná data (přepisy rozhovorů)

budou použita jen pro potřeby tvorby mé diplomové práce. Po přepisu rozhovorů bude

nahrávka smazána.

Kdykoliv během výzkumu máte právo se mnou spolupráci ukončit, bez udání důvodu.

Svým podpisem stvrzujete, že souhlasíte se svou účastí ve výzkumu a s publikováním

anonymizovaných dat. Dále potvrzujete, že jste měl možnost zeptat se na vše podstatné, a že

jste na své otázky dostal srozumitelné odpovědi. Jste si také vědom svého práva souhlas

kdykoli odvolat.

Děkuji za spolupráci!

Podpis: Datum:

mailto:Email:%20lucienulickova@seznam.cz
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Příloha č. 2: Otázky k rozhovorům

Jméno:

Věk:

Stupeň školy, vyučované předměty:

Roky ve školství:

(+ soustavná / přerušovaná praxe)

Rodinné poměry:

Město/vesnice:

Co vás vedlo k tomu, že jste si zvolil právě povolání učitele?

o Byla to jasná volba nebo jste se rozhodoval mezi více možnostmi?

Je učitelství „tradičním povoláním“ ve vaší rodině?

o Proč jste se rozhodl pro základní školu a nešel učit například na střední

školu, kde je povolání učitele očima veřejnosti považováno za prestižnější?

Mohl byste mi říct, jestli jste byl k nástupu do povolání nějak

motivován i ze strany vedení školy?

(například nabídli vám nějaké výhody, odměny…)

Čím si vysvětlujete skutečnost, že čím vyšší vzdělávací

stupeň, tím více učitelů – mužů v něm působí? Naopak

v předškolním a primárním vzdělávání je podíl mužů mezi

učiteli výrazně nižší…

Baví vás vaše práce?

Co je pro vás největší odměnou?

Co je pro vás největší motivací a hnacím motorem ve vaší práci?

Co vás vede k tomu, že zůstáváte v učitelském povolání?

Jaký by měl podle Vás být opravdový, ideální, učitel/ka?

Jak se dle vašeho názoru a osobních pocitů společnost staví k učitelskému povolání?

o Co je podle vás příčinou tohoto nazírání na učitelské povolání?

o Tabulka 1 (výzkum veřejného mínění o prestiži povolání): Můžete tuto

tabulku nějak okomentovat? Koresponduje výsledek veřejného mínění

s pohledem společnosti, jak ho chápete vy? Co se podle vás ve výzkumech

veřejného mínění odráží?

V souvislosti s českým školstvím se často hovoří o tzv. krizi školy. Co si pod tímto

pojmem představíte vy?
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 Jak vypadá složení pedagogického sboru na vaší škole? Poměr muži/ženy, začínající

učitelé/experti/učitelé v důchodovém věku, ředitel/ředitelka…

o Myslíte si, že má složení pedagogického sboru vliv na žáky? Jaké dopady

na žáky může mít školní socializace?

Spatřujete nějaké rozdíly mezi osobností učitelky – ženy a učitele – muže? Případně jaké?

Spatřujete nějaké výhody v tom, že jste učitel – muž?

o Jak na vás reagují děti?

o Jak na vás reagují rodiče?

o Vnímáte rozdíly mezi autoritou učitele – muže a autority učitelky – ženy?

Pokud ano, mohl byste to blíže vysvětlit?

Proč podle vás školství láká především ženy, zatímco pro muže je učitelské povolání

méně atraktivní? Respektive, co ženy na učitelství láká a muže odrazuje?

o Jak si vysvětlujete skutečnost, že ačkoli na základních školách učí 86 % žen,

většina ředitelských křesel je obsazena muži (66 %)?

Vysoký podíl žen ve školství je často označován za negativní jev. Proč tomu tak podle

vás je a jaké jsou důsledky tohoto stavu. Spatřujete i nějaká pozitiva?

Obecně se volá po tom, aby se učitelskému povolání věnovalo více mužů. V čem podle

vás spočívá přínos učitelů – mužů v základním školství?

o Jak se vy osobně díváte na opačné případy – tzn. na směřování žen do

typicky maskulinizovaných profesí?

Jaké kroky by podle vás vedly k tomu, že by se učitelské povolání, hlavně na úrovni

základních škol, stalo pro muže atraktivnější?

o Mohl byste okomentovat aktuální systém odměňování učitelů? Je dle vás

nastaven dobře? Co byste popřípadě upravil nebo změnil?

o Graf 4 (porovnání platů různých profesí): Můžete tento graf nějak

okomentovat?

o Graf 3 (porovnání učitelského platu na ZŠ s průměrným platem v ČR):

Můžete tnto graf nějak okomentovat?

o Tabulka 4 a 5 (platy učitelů podle věku a pohlaví): Platy učitelů nejsou

vysoké, na tom se shodneme, ale proč podle vás muži vydělávají přece jen o

něco víc?

Je ještě něco, co v rámci rozhovoru nezaznělo a co byste mi chtěl popřípadě sdělit?