Posudek na diplomovou práci Bc. Lucie Nulíčkové „Motivace mužů k setrvání

v profesi učitele na základní škole“

Předložená diplomová práce se věnuje tématu, které stále více rezonuje českou

vzdělávací krajinou. Absence mužů v učitelské profesi je opakovaně tématizovaná jako

problém, který je třeba napravit, a naopak tzv. feminizace profese jako jeden z příznaků

krize českého školství. Když odhlédnu od toho, že české školství je podle různých autorů

v krizi již od Marie Terezie, výrazná genderová nevyváženost učitelského sboru na

nejnižších stupních vzdělávání je skutečností, která si žádá analýzu. Lucie se rozhodla

uchopit problém z opačné strany, než je obvyklé. Nezaměřuje se na to, proč učitelé na

základních školách chybí, ale na to, co v profesi některé muže drží přes všechny známé

překážky a důvody k jejímu opuštění. V tom je její téma nepochybně osvěžující a důležité.

Využití kvalitativního přístupu, tj. polostrukturovaných rozhovorů, je zcela na místě a

teoretické východisko genderových studií poskytuje dobrý základ pro zamýšlenou analýzu.

Jako vedoucí práce obvykle zmiňuji také přístup studentky k diplomovému projektu.

V tomto ohledu nemám Lucii co vytknout, ba naopak. Její přístup byl příkladný. Práci

věnovala velké a konzistentní úsilí, pečlivě zapracovávala mé připomínky a výsledný text

neustále posouvala, což je patrné i z jeho rozsahu, který jsem tak úplně neuhlídal.

Po formální stránce je text na vysoké úrovni, což také ukazuje, s jakým nasazením

Lucie k diplomovému projektu přistoupila. Práce je vesměs prosta překlepů, gramatických

chyb či problémů s odkazováním, což jsou až příliš obvyklé nešvary studentských prací. Je

napsaná čtivým, ale nepodbízivým jazykem a je dobře postavena.

Teoretická část pokrývá relevantní témata a ukazuje, že Lucie během těch několika

let, kdy na projektu pracovala, získala velmi dobrý přehled o českém vzdělávání

z genderové perspektivy a přetavila jej do smysluplné struktury kapitoly. Oceňuji také, že

pouze neopakuje argumenty jiných autorů, ale snaží se je nahlížet kriticky a nezřídka se

pouští i do polemiky. A že je s čím polemizovat. Celkově si Lucie pečlivě vybudovala

dostatečný teoretický aparát k vlastní analýze.

Empirická část začíná diskusí metodologických východisek, včetně

paradigmatických, a vlastní pozicionality autorky, což je zcela v souladu s východisky

genderových studií. Lucie jasně vymezuje pozici, ze které mluví, a nehraje tak obvyklou

hru na neutrální, nezaujatou, objektivní badatelku, což je filozofická nemožnost. Následná

diskuse zvolené metody je zevrubná a dává čtenářstvu dostatek informací ke zhodnocení

oprávněnosti analytických vhledů a závěrů.

Samotná analýza je velmi rozsáhlá, ale pravdou je, že je poloviční oproti původnímu

textu, který mi Lucie poslala. Postupně jsme ho zahušťovali a klestili, až do výsledné

podoby. Protože se aktivně podílím na tvarování analytické části, zpravidla nechávám její

zhodnocení oponentovi/oponentce. Za sebe mohu jen podotknout, že oceňuji snahu

provazovat analýzu s teoretickou částí a vidím v ní řadu cenných vhledů, které jdou

nezřídka proti tradovaným tezím.

Celkově práce splňuje nároky kladené na diplomovou práci. Jako vedoucí práce

navrhuji hodnocení výborně. Konečné hodnocení se bude odvíjet od výkonu u obhajoby.
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Vedoucí práce